
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ И СОХРАНЕНИЯ

КЛАССНЫХ ЧИНОВ ЮСТИЦИИ ЛИЦАМ,

ЗАМЕЩАЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ

ДОЛЖНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

ДОЛЖНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ, И

УСТАНОВЛЕНИИ

ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ

МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН В

СООТВЕТСТВИИ

С ПРИСВОЕННЫМИ ИМ КЛАССНЫМИ ЧИНАМИ

ЮСТИЦИИ

В целях регламентации вопросов присвоения

классных чинов юстиции лицам, замещающим

государственные должности Российской

Федерации и должности федеральной

государственной гражданской службы, а также

установления федеральным государственным

гражданским служащим месячных окладов за

классный чин в соответствии с присвоенными им

классными чинами юстиции и впредь до

принятия соответствующего федерального закона





постановляю:

1. Установить, что лицам, замещающим

государственные должности Российской

Федерации и должности федеральной

государственной гражданской службы в

Министерстве юстиции Российской Федерации,

Федеральной службе судебных приставов,

Федеральной службе исполнения наказаний и их

территориальных органах (далее - работники

органов юстиции), аппаратах федеральных судов

(далее - работники аппаратов судов), Судебном

департаменте при Верховном Суде Российской

Федерации и управлениях Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации

(далее - работники системы Судебного

департамента), квалификационным требованием

для замещения которых является юридическое

образование, присваиваются в соответствии с их

квалификацией и замещаемой должностью

федеральной государственной гражданской

службы следующие классные чины юстиции:

юрист 3 класса;

юрист 2 класса;

юрист 1 класса;





советник юстиции 3 класса;

советник юстиции 2 класса;

советник юстиции 1 класса;

государственный советник юстиции Российской

Федерации 3 класса;

государственный советник юстиции Российской

Федерации 2 класса;

государственный советник юстиции Российской

Федерации 1 класса;

действительный государственный советник

юстиции Российской Федерации 3 класса;

действительный государственный советник

юстиции Российской Федерации 2 класса;

действительный государственный советник

юстиции Российской Федерации 1 класса;

действительный государственный советник

юстиции Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке

присвоения и сохранения классных чинов

юстиции лицам, замещающим государственные

должности Российской Федерации и должности





федеральной государственной гражданской

службы в Министерстве юстиции Российской

Федерации, Федеральной службе судебных

приставов, Федеральной службе исполнения

наказаний и их территориальных органах,

аппаратах федеральных судов, Судебном

департаменте при Верховном Суде Российской

Федерации и управлениях Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации.

3. Утвердить прилагаемую таблицу соответствия

классных чинов юстиции государственным

должностям Российской Федерации и должностям

федеральной государственной гражданской

службы в Министерстве юстиции Российской

Федерации, Федеральной службе судебных

приставов, Федеральной службе исполнения

наказаний и их территориальных органах,

аппаратах федеральных судов, Судебном

департаменте при Верховном Суде Российской

Федерации и управлениях Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации.

4. Работнику органа юстиции, аппарата суда или

системы Судебного департамента со дня

присвоения ему классного чина юстиции





устанавливается месячный оклад в соответствии с

присвоенным классным чином юстиции, который

вместе с месячным окладом в соответствии с

замещаемой им должностью федеральной

государственной гражданской службы составляет

оклад месячного денежного содержания.

Установить размеры месячных окладов в

соответствии с присвоенным классным чином

юстиции работников Министерства юстиции

Российской Федерации, Федеральной службы

судебных приставов, Федеральной службы

исполнения наказаний и их территориальных

органов, аппаратов федеральных судов, Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации и управлений Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации

согласно приложению.

При наличии у работника органа юстиции,

аппарата суда или системы Судебного

департамента, имеющего классный чин юстиции

и замещающего должность федеральной

государственной гражданской службы, по которой

производится присвоение классных чинов

юстиции, также классного чина государственной

гражданской службы Российской Федерации,





классного чина иного вида государственной

службы, дипломатического ранга, воинского или

специального звания ему производится выплата

только оклада за классный чин юстиции.

Выплата месячного оклада в соответствии с

присвоенным классным чином юстиции

прекращается в случае увольнения работника

органа юстиции, аппарата суда или системы

Судебного департамента из Министерства

юстиции Российской Федерации, Федеральной

службы судебных приставов, Федеральной службы

исполнения наказаний или их территориальных

органов, аппарата федерального суда, Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации или управления Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъекте Российской Федерации.

5. Утвердить прилагаемую таблицу соответствия

классных чинов, присвоенных в соответствии с

Положением о классных чинах работников

органов юстиции и государственного нотариата

РСФСР, утвержденным Постановлением

Президиума Верховного Совета РСФСР от 1 июля

1991 г. N 1506-1 "Об установлении классных чинов

для работников органов юстиции и

государственного нотариата РСФСР", лицам,





замещающим государственные должности

Российской Федерации и должности федеральной

государственной гражданской службы в

Министерстве юстиции Российской Федерации,

Федеральной службе судебных приставов,

Федеральной службе исполнения наказаний и их

территориальных органах, аппаратах

федеральных судов, Судебном департаменте при

Верховном Суде Российской Федерации и

управлениях Судебного департамента при

Верховном Суде Российской Федерации в

субъектах Российской Федерации, классным

чинам юстиции.

Установить, что классные чины, присвоенные в

соответствии с Положением о классных чинах

работников органов юстиции и государственного

нотариата РСФСР, утвержденным

Постановлением Президиума Верховного Совета

РСФСР от 1 июля 1991 г. N 1506-1 "Об

установлении классных чинов для работников

органов юстиции и государственного нотариата

РСФСР", работникам органов юстиции, аппаратов

судов и системы Судебного департамента,

которым в соответствии с пунктом 1 настоящего

Указа присваиваются классные чины юстиции,

считаются соответствующими классным чинам

юстиции согласно названной в настоящем пункте





таблице соответствия.

6. Утвердить прилагаемую таблицу соответствия

классных чинов, присвоенных в соответствии с

Положением о классных чинах работников

органов юстиции и государственного нотариата

РСФСР, утвержденным Постановлением

Президиума Верховного Совета РСФСР от 1 июля

1991 г. N 1506-1 "Об установлении классных чинов

для работников органов юстиции и

государственного нотариата РСФСР", классным

чинам государственной гражданской службы

Российской Федерации.

Установить, что классные чины, присвоенные в

соответствии с Положением о классных чинах

работников органов юстиции и государственного

нотариата РСФСР, утвержденным

Постановлением Президиума Верховного Совета

РСФСР от 1 июля 1991 г. N 1506-1 "Об

установлении классных чинов для работников

органов юстиции и государственного нотариата

РСФСР", лицам, замещающим в Министерстве

юстиции Российской Федерации, Федеральной

службе судебных приставов, Федеральной службе

исполнения наказаний и их территориальных

органах, аппаратах федеральных судов, Судебном

департаменте при Верховном Суде Российской





Федерации и управлениях Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации

должности федеральной государственной

гражданской службы, по которым не

присваиваются классные чины юстиции,

предусмотренные пунктом 1 настоящего Указа,

считаются соответствующими классными чинами

государственной гражданской службы Российской

Федерации согласно названной в абзаце первом

настоящего пункта таблице соответствия.

7. Руководителям федеральных государственных

органов, названных в пункте 1 настоящего Указа,

и их территориальных органов, а также

председателям федеральных судов и начальникам

управлений (отделов) Судебного департамента

при Верховном Суде Российской Федерации в

субъектах Российской Федерации принять меры

по реализации пунктов 5 и 6 настоящего Указа,

предусмотрев при этом внесение в 2-месячный

срок необходимых изменений в свои

нормативные правовые акты, а также в личные

дела и трудовые книжки федеральных

государственных гражданских служащих,

замещающих должности федеральной

государственной гражданской службы в этих

органах.





8. Признать утратившим силу пункт 3 Указа

Президента Российской Федерации от 10 декабря

1998 г. N 1548 "О денежном вознаграждении

Генерального директора Судебного департамента

при Верховном Суде Российской Федерации и

денежном содержании федеральных

государственных служащих Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации и управлений (отделов) Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 1998, N 50, ст. 6128).

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

19 ноября 2007 года

N 1554

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 ноября 2007 г. N 1554





ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ И СОХРАНЕНИЯ

КЛАССНЫХ ЧИНОВ ЮСТИЦИИ ЛИЦАМ,

ЗАМЕЩАЮЩИМ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

И ДОЛЖНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ

СЛУЖБЫ В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ,

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ И ИХ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ, АППАРАТАХ

ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ, СУДЕБНОМ

ДЕПАРТАМЕНТЕ ПРИ ВЕРХОВНОМ

СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

УПРАВЛЕНИЯХ СУДЕБНОГО

ДЕПАРТАМЕНТА ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящим Положением определяется порядок

присвоения и сохранения классных чинов

юстиции лицам, замещающим государственные

должности Российской Федерации и должности

федеральной государственной гражданской





службы в Министерстве юстиции Российской

Федерации, Федеральной службе судебных

приставов, Федеральной службе исполнения

наказаний и их территориальных органах (далее -

работники органов юстиции), аппаратах

федеральных судов (далее - работники аппаратов

судов), Судебном департаменте при Верховном

Суде Российской Федерации и управлениях

Судебного департамента при Верховном Суде

Российской Федерации в субъектах Российской

Федерации (далее - работники системы Судебного

департамента).

2. Лицам, замещающим в Министерстве юстиции

Российской Федерации или Судебном

департаменте при Верховном Суде Российской

Федерации государственные должности

Российской Федерации, присваивается

Президентом Российской Федерации по

представлению соответственно Председателя

Правительства Российской Федерации или

Председателя Верховного Суда Российской

Федерации классный чин юстиции -

действительный государственный советник

юстиции Российской Федерации.

3. Работникам органов юстиции, аппаратов судов

и системы Судебного департамента, замещающим





должности федеральной государственной

гражданской службы (далее - должности

гражданской службы), квалификационным

требованием для замещения которых является

юридическое образование, присваиваются

следующие классные чины юстиции,

соответствующие группам должностей

гражданской службы:

 Классные чины юстиции Группы

должностей

гражданской

службы

Юрист 3 класса

Юрист 2 класса

Юрист 1 класса

старшая

группа

Советник юстиции 3 класса

Советник юстиции 2 класса

Советник юстиции 1 класса

ведущая

группа





Государственный советник

юстиции Российской

Федерации 3 класса

Государственный советник

юстиции Российской

Федерации 2 класса

Государственный советник

юстиции Российской

Федерации 1 класса

главная

группа

Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации 3 класса

Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации 2 класса

Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации 1 класса

высшая группа

4. Старшинство классных чинов юстиции

определяется последовательностью их

перечисления в пункте 3 настоящего Положения.





5. Классные чины юстиции присваиваются

имеющим юридическое образование

соответствующего уровня работникам органов

юстиции, аппаратов судов и системы Судебного

департамента персонально, с соблюдением

последовательности, в соответствии с

замещаемой должностью гражданской службы в

пределах группы должностей гражданской

службы, а также с учетом профессионального

уровня, продолжительности государственной

гражданской службы Российской Федерации

(далее - гражданская служба) в предыдущем

классном чине юстиции и в замещаемой

должности гражданской службы.

6. Классный чин юстиции может быть первым или

очередным. Первый классный чин юстиции

присваивается не имеющему классного чина

юстиции работнику органа юстиции, аппарата

суда или системы Судебного департамента,

замещающему должность гражданской службы,

по которой производится присвоение классных

чинов юстиции. При этом в соответствии с

пунктом 23 настоящего Положения учитываются

классный чин федеральной государственной

гражданской службы, воинское или специальное

звание, присвоенные работнику органа юстиции,

аппарата суда или системы Судебного





департамента на прежнем месте государственной

службы Российской Федерации.

7. Первыми классными чинами юстиции (в

зависимости от группы должностей гражданской

службы, к которой относится должность

гражданской службы, замещаемая федеральным

гражданским служащим) являются:

для старшей группы должностей гражданской

службы - юрист 3 класса;

для ведущей группы должностей гражданской

службы - советник юстиции 3 класса;

для главной группы должностей гражданской

службы - государственный советник юстиции

Российской Федерации 3 класса;

для высшей группы должностей гражданской

службы - действительный государственный

советник юстиции Российской Федерации 3

класса.

8. Первый классный чин юстиции присваивается

работнику органа юстиции, аппарата суда или

системы Судебного департамента после

успешного завершения испытания, а если

испытание не устанавливалось, то не ранее чем





через три месяца после его назначения на

должность гражданской службы.

9. Очередной классный чин юстиции

присваивается работнику органа юстиции,

аппарата суда или системы Судебного

департамента по истечении срока,

установленного для прохождения гражданской

службы в предыдущем классном чине юстиции,

при положительной оценке его профессиональной

служебной деятельности и при условии, что он

замещает должность гражданской службы, для

которой таблицей соответствия классных чинов

юстиции государственным должностям

Российской Федерации и должностям

федеральной государственной гражданской

службы в Министерстве юстиции Российской

Федерации, Федеральной службе судебных

приставов, Федеральной службе исполнения

наказаний и их территориальных органах,

аппаратах федеральных судов, Судебном

департаменте при Верховном Суде Российской

Федерации и управлениях Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации

предусмотрен классный чин юстиции, равный или

более высокий, чем классный чин юстиции,

присваиваемый указанному работнику.





10. Для прохождения гражданской службы

устанавливаются следующие сроки:

в классных чинах юстиции юриста 3 и 2 класса -

не менее одного года;

в классных чинах советника юстиции 3 и 2 класса,

государственного советника юстиции Российской

Федерации 3 и 2 класса - не менее двух лет.

11. Для прохождения гражданской службы в

классных чинах действительного

государственного советника юстиции Российской

Федерации 3 и 2 класса, как правило,

устанавливается срок не менее одного года.

12. Для прохождения гражданской службы в

классных чинах юриста 1 класса, советника

юстиции 1 класса и государственного советника

юстиции Российской Федерации 1 класса сроки не

устанавливаются.

13. Срок гражданской службы в присвоенном

классном чине юстиции исчисляется со дня

присвоения классного чина юстиции.

14. При назначении работника органа юстиции,

аппарата суда или системы Судебного

департамента на более высокую должность





гражданской службы в Министерстве юстиции

Российской Федерации, Федеральной службе

судебных приставов, Федеральной службе

исполнения наказаний, их территориальных

органах, аппарате федерального суда, Судебном

департаменте при Верховном Суде Российской

Федерации или управлении Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъекте Российской Федерации ему

может быть присвоен очередной классный чин

юстиции, если истек срок, установленный

пунктом 10 или 11 настоящего Положения для

прохождения гражданской службы в предыдущем

классном чине юстиции, и при условии, что для

этой должности гражданской службы таблицей

соответствия, названной в пункте 9 настоящего

Положения, предусмотрен классный чин

юстиции, равный или более высокий, чем

классный чин юстиции, присваиваемый

указанному работнику.

При назначении работника органа юстиции,

аппарата суда или системы Судебного

департамента на должность гражданской службы,

которая относится к более высокой группе

должностей гражданской службы, чем

замещаемая им ранее, указанному работнику

может быть присвоен классный чин юстиции,





являющийся в соответствии с пунктом 7

настоящего Положения первым для этой группы

должностей гражданской службы, если этот

классный чин выше классного чина юстиции,

который имеет этот работник. В таком случае

классный чин юстиции присваивается без

соблюдения последовательности и без учета

продолжительности гражданской службы в

предыдущем классном чине юстиции.

Классный чин юстиции присваивается работнику

органа юстиции, аппарата суда или системы

Судебного департамента в соответствии с

настоящим пунктом после успешного завершения

испытания, а если испытание не устанавливалось,

то не ранее чем через три месяца после его

назначения на должность гражданской службы.

15. Работникам органов юстиции, аппаратов

судов и системы Судебного департамента,

замещающим должности гражданской службы на

определенный срок полномочий (за исключением

работников органов юстиции, аппаратов судов и

системы Судебного департамента, замещающих

должности гражданской службы категории

"руководители", относящиеся к высшей группе

должностей гражданской службы), классные чины

юстиции присваиваются по результатам





квалификационного экзамена.

16. Классные чины действительного

государственного советника юстиции Российской

Федерации 1, 2 и 3 класса присваиваются

Президентом Российской Федерации.

17. Классные чины, указанные в пункте 16

настоящего Положения, присваиваются:

работникам Министерства юстиции Российской

Федерации, Федеральной службы судебных

приставов, Федеральной службы исполнения

наказаний и их территориальных органов - по

представлению Министра юстиции Российской

Федерации;

работникам аппаратов Конституционного Суда

Российской Федерации, Верховного Суда

Российской Федерации, Судебного департамента

при Верховном Суде Российской Федерации - по

представлению соответственно Председателя

Конституционного Суда Российской Федерации,

Председателя Верховного Суда Российской

Федерации или Генерального директора

Судебного департамента при Верховном Суде

Российской Федерации.

18. Классные чины государственного советника





юстиции Российской Федерации 1, 2 и 3 класса

присваиваются:

работникам Министерства юстиции Российской

Федерации, Федеральной службы судебных

приставов, Федеральной службы исполнения

наказаний и их территориальных органов -

Правительством Российской Федерации;

работникам аппаратов Конституционного Суда

Российской Федерации и Верховного Суда

Российской Федерации - соответственно

Председателем Конституционного Суда

Российской Федерации и Председателем

Верховного Суда Российской Федерации;

работникам аппаратов кассационных судов общей

юрисдикции, кассационного военного суда,

апелляционных судов общей юрисдикции,

апелляционного военного суда, верховных судов

республик, краевых и областных судов, судов

городов федерального значения, судов

автономной области и автономных округов,

арбитражных судов, окружных (флотских)

военных судов, районных судов, городских судов,

межрайонных судов, гарнизонных военных судов,

Судебного департамента при Верховном Суде

Российской Федерации и управлений Судебного





департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации -

Генеральным директором Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации.

19. Классные чины юстиции советника юстиции 1,

2 и 3 класса, юриста 1, 2 и 3 класса присваиваются

работникам органов юстиции, аппаратов судов и

системы Судебного департамента представителем

нанимателя в лице руководителя федерального

государственного органа либо представителя

этого руководителя, осуществляющих

полномочия представителя нанимателя от имени

Российской Федерации.

20. Классные чины юстиции присваиваются

работникам органов юстиции, аппаратов судов и

системы Судебного департамента соответственно

актом Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации,

руководителя федерального государственного

органа или представителя этого руководителя.

21. Запись о присвоении классного чина юстиции

вносится в личное дело и трудовую книжку (при

наличии) работника органа юстиции, аппарата

суда или системы Судебного департамента.





Данная информация также вносится в сведения о

трудовой деятельности работника органа

юстиции, аппарата суда или системы Судебного

департамента.

22. В качестве меры поощрения за особые отличия

в гражданской службе классный чин юстиции

работнику органа юстиции, аппарата суда или

системы Судебного департамента может быть

присвоен:

до истечения срока, установленного пунктом 10

или 11 настоящего Положения для прохождения

гражданской службы в соответствующем классном

чине юстиции, но не ранее чем через шесть

месяцев пребывания в замещаемой должности

гражданской службы - не выше классного чина

юстиции, соответствующего этой должности

гражданской службы;

по истечении срока, установленного пунктом 10

или 11 настоящего Положения для прохождения

гражданской службы в соответствующем классном

чине юстиции, - на одну ступень выше классного

чина юстиции, соответствующего замещаемой

должности гражданской службы в пределах

группы должностей гражданской службы, к

которой относится замещаемая должность.





23. Работнику органа юстиции, аппарата суда или

системы Судебного департамента, имеющему

классный чин федеральной государственной

гражданской службы, воинское или специальное

звание, первый классный чин юстиции

присваивается в соответствии с пунктом 7

настоящего Положения.

Если в соответствии с таблицей соотношения

классных чинов федеральной государственной

гражданской службы, воинских и специальных

званий, классных чинов юстиции, утвержденной

Указом Президента Российской Федерации от 1

февраля 2005 г. N 113 "О порядке присвоения и

сохранения классных чинов государственной

гражданской службы Российской Федерации

федеральным государственным гражданским

служащим", первый классный чин юстиции,

который должен быть присвоен работнику органа

юстиции, аппарата суда или системы Судебного

департамента в соответствии с пунктом 7

настоящего Положения, ниже имеющегося у него

классного чина федеральной государственной

гражданской службы, воинского или специального

звания, то работнику органа юстиции, аппарата

суда или системы Судебного департамента

присваивается классный чин юстиции на одну

ступень выше того классного чина, который





должен быть ему присвоен в соответствии с

пунктом 7 настоящего Положения.

24. Классный чин юстиции не присваивается

работникам органов юстиции, аппаратов судов и

системы Судебного департамента, имеющим

дисциплинарные взыскания либо в отношении

которых проводится служебная проверка или

возбуждено уголовное дело.

25. Присвоенный классный чин юстиции

сохраняется за работником органа юстиции,

аппарата суда или системы Судебного

департамента при освобождении от замещаемой

должности гражданской службы и увольнении с

гражданской службы (в том числе в связи с

выходом на пенсию), а также при поступлении на

гражданскую службу вновь.

26. Гражданин Российской Федерации может быть

лишен классного чина юстиции судом при

осуждении за совершение тяжкого или особо

тяжкого преступления.

27. Индивидуальные служебные споры по

вопросам, связанным с присвоением классных

чинов юстиции, рассматриваются в соответствии

с законодательством Российской Федерации.





Утверждена

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 ноября 2007 г. N 1554

ТАБЛИЦА

СООТВЕТСТВИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ ЮСТИЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДОЛЖНОСТЯМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ДОЛЖНОСТЯМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ

СЛУЖБЫ В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ,

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ И ИХ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ, АППАРАТАХ

ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ, СУДЕБНОМ

ДЕПАРТАМЕНТЕ ПРИ ВЕРХОВНОМ

СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

УПРАВЛЕНИЯХ СУДЕБНОГО

ДЕПАРТАМЕНТА ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ





Классный чин

юстиции

Наименование должности

I. В центральном аппарате Министерства

юстиции Российской Федерации

Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации

Министр

Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

первый заместитель

федерального министра

заместитель федерального

министра

статс-секретарь -

заместитель федерального

министра





Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

директор департамента

Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

заместитель директора

департамента

помощник федерального

министра

советник федерального

министра

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

начальник отдела

начальник отдела в

департаменте





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

референт

Советник

юстиции 1 класса

заместитель начальника

отдела в департаменте

Советник

юстиции 2 класса

ведущий советник

советник

Советник

юстиции 3 класса

ведущий консультант

консультант

ведущий специалист 2

разряда

 Юрист 1 класса главный специалист-эксперт

ведущий специалист-эксперт

 Юрист 2 класса специалист-эксперт

старший специалист 1

разряда





 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

II. В центральных аппаратах Федеральной

службы судебных приставов, Федеральной

службы исполнения наказаний

Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

руководитель (директор)

федеральной службы

Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

первый заместитель

руководителя (директора)

федеральной службы

заместитель руководителя

(директора) федеральной

службы





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

начальник управления

федеральной службы

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

заместитель начальника

управления федеральной

службы

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

помощник руководителя

(директора) федеральной

службы

советник руководителя

(директора) федеральной

службы





Советник

юстиции 1 класса

начальник отдела

федеральной службы

начальник отдела в

управлении федеральной

службы

судебный пристав-

исполнитель при директоре

Федеральной службы

судебных приставов -

главном судебном приставе

Российской Федерации

Советник

юстиции 2 класса

заместитель начальника

отдела Федеральной службы

судебных приставов

заместитель начальника

отдела в управлении

федеральной службы

советник

Советник

юстиции 3 класса

ведущий консультант

консультант

ведущий специалист 3

разряда





 Юрист 1 класса главный специалист-эксперт

ведущий специалист-эксперт

судебный пристав по

обеспечению

установленного порядка

деятельности судов при

директоре Федеральной

службы судебных приставов

- главном судебном приставе

Российской Федерации

 Юрист 2 класса специалист-эксперт

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

II.1. В территориальных органах Министерства

юстиции Российской Федерации

1. В территориальном органе Министерства

юстиции Российской Федерации

межрегионального уровня





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса <*>

начальник главного

управления Министерства

юстиции Российской

Федерации

начальник управления

Министерства юстиции

Российской Федерации

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

заместитель начальника

главного управления

Министерства юстиции

Российской Федерации

заместитель начальника

управления Министерства

юстиции Российской

Федерации

Советник

юстиции 1 класса

начальник отдела

территориального органа





Советник

юстиции 2 класса

заместитель начальника

отдела территориального

органа

помощник начальника

главного управления

Министерства юстиции

Российской Федерации

помощник начальника

управления Министерства

юстиции Российской

Федерации

Советник

юстиции 3 класса

консультант

 Юрист 1 класса главный специалист-эксперт

ведущий специалист-эксперт

 Юрист 2 класса специалист-эксперт

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда





2. В территориальном органе Министерства

юстиции Российской Федерации в субъекте

Российской Федерации

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса <*>

начальник главного

управления Министерства

юстиции Российской

Федерации

начальник управления

Министерства юстиции

Российской Федерации

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

заместитель начальника

главного управления

Министерства юстиции

Российской Федерации

Советник

юстиции 1 класса

заместитель начальника

управления Министерства

юстиции Российской

Федерации

начальник отдела

территориального органа

<**>





Советник

юстиции 2 класса

начальник отдела

территориального органа

заместитель начальника

отдела территориального

органа

помощник начальника

главного управления

Министерства юстиции

Российской Федерации

помощник начальника

управления Министерства

юстиции Российской

Федерации

 Юрист 1 класса главный специалист-эксперт

ведущий специалист-эксперт

 Юрист 2 класса специалист-эксперт

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда





III. В территориальных органах Федеральной

службы судебных приставов, Федеральной

службы исполнения наказаний

1. В территориальном органе федерального

органа исполнительной власти

межрегионального уровня

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

руководитель

территориального органа

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

заместитель руководителя

территориального органа

Советник

юстиции 1 класса

начальник отдела

территориального органа





Советник

юстиции 2 класса

заместитель начальника

отдела территориального

органа

помощник руководителя

территориального органа

Советник

юстиции 3 класса

консультант

 Юрист 1 класса главный специалист-эксперт

ведущий специалист-эксперт

 Юрист 2 класса специалист-эксперт

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

2. В территориальном органе федерального

органа исполнительной власти в субъекте

Российской Федерации





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

руководитель

территориального органа

Советник

юстиции 1 класса

заместитель руководителя

территориального органа





Советник

юстиции 3 класса

начальник отдела

территориального органа

заместитель начальника

отдела территориального

органа

помощник руководителя

территориального органа

начальник отделения

территориального органа

Федеральной службы

судебных приставов

начальник отделения в

отделе территориального

органа Федеральной службы

судебных приставов

заместитель начальника

отделения территориального

органа Федеральной службы

судебных приставов

 Юрист 1 класса главный специалист-эксперт

судебный пристав

ведущий специалист-эксперт





 Юрист 2 класса специалист-эксперт

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

3. В территориальном органе федерального

органа исполнительной власти межрайонного,

городского (районного) уровня

Советник

юстиции 1 класса

руководитель

территориального органа

Советник

юстиции 2 класса

заместитель руководителя

территориального органа

Советник

юстиции 3 класса

начальник отдела

заместитель начальника

отдела

старший судебный пристав





 Юрист 1 класса судебный пристав по

обеспечению

установленного порядка

деятельности судов

судебный пристав-

исполнитель

главный специалист-эксперт

ведущий специалист-эксперт

 Юрист 2 класса специалист-эксперт

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

III.1. В зарубежном аппарате Министерства

юстиции Российской Федерации

Утратил силу. - Указ Президента РФ от

05.07.2021 N 402

IV. В аппарате Конституционного Суда

Российской Федерации





Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

руководитель аппарата

Конституционного Суда

Российской Федерации

руководитель Секретариата

Конституционного Суда

Российской Федерации

заместитель руководителя

аппарата Конституционного

Суда Российской Федерации

заместитель руководителя

Секретариата

Конституционного Суда

Российской Федерации

руководитель Секретариата

Председателя

Конституционного Суда

Российской Федерации

руководитель

представительства

Конституционного Суда

Российской Федерации





Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

начальник управления

управляющий делами

Конституционного Суда

Российской Федерации

руководитель Секретариата

заместителя Председателя

Конституционного Суда

Российской Федерации

руководитель Секретариата

судьи-секретаря

Конституционного Суда

Российской Федерации





Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

заместитель руководителя

Секретариата Председателя

Конституционного Суда

Российской Федерации

заместитель руководителя

представительства

Конституционного Суда

Российской Федерации

заместитель начальника

управления

заместитель управляющего

делами Конституционного

Суда Российской Федерации

помощник Председателя

Конституционного Суда

Российской Федерации

советник Председателя

Конституционного Суда

Российской Федерации

советник Конституционного

Суда Российской Федерации

начальник отдела





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

заместитель начальника

отдела

начальник отдела в

управлении

заместитель начальника

отдела в управлении

помощник заместителя

Председателя

Конституционного Суда

Российской Федерации

советник заместителя

Председателя

Конституционного Суда

Российской Федерации





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

помощник судьи-секретаря

Конституционного Суда

Российской Федерации

советник судьи-секретаря

Конституционного Суда

Российской Федерации

помощник судьи

Конституционного Суда

Российской Федерации

советник судьи

Конституционного Суда

Российской Федерации

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

ведущий советник

советник

главный специалист 3

разряда

Советник

юстиции 1 класса

главный консультант

Советник

юстиции 2 класса

ведущий консультант





Советник

юстиции 3 класса

консультант

ведущий специалист 1

разряда

ведущий специалист 2

разряда

ведущий специалист 3

разряда

 Юрист 1 класса главный специалист-эксперт

ведущий специалист-эксперт

 Юрист 2 класса специалист-эксперт

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

IV.1. В аппарате Верховного Суда Российской

Федерации





Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

руководитель Секретариата

Председателя Верховного

Суда Российской Федерации

руководитель Секретариата

первого заместителя

Председателя Верховного

Суда Российской Федерации

заместитель руководителя

Секретариата Председателя

Верховного Суда Российской

Федерации

Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

начальник управления

управляющий делами

Верховного Суда Российской

Федерации





Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

заместитель начальника

управления

заместитель управляющего

делами Верховного Суда

Российской Федерации

помощник Председателя

Верховного Суда Российской

Федерации

советник Председателя

Верховного Суда Российской

Федерации

начальник отдела

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

заместитель начальника

отдела

начальник отдела в

управлении





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

заместитель начальника

отдела в управлении

помощник первого

заместителя Председателя

Верховного Суда Российской

Федерации

советник первого

заместителя Председателя

Верховного Суда Российской

Федерации

помощник заместителя

Председателя Верховного

Суда Российской Федерации

советник заместителя

Председателя Верховного

Суда Российской Федерации

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

советник

главный специалист 3

разряда





Советник

юстиции 1 класса

помощник судьи Верховного

Суда Российской Федерации

советник судьи Верховного

Суда Российской Федерации

главный консультант

Советник

юстиции 2 класса

ведущий консультант

Советник

юстиции 3 класса

консультант

заведующий секретариатом

судебной коллегии

заведующий секретариатом

судебного состава

ведущий специалист 1

разряда

ведущий специалист 2

разряда

ведущий специалист 3

разряда ответственный

секретарь суда

 Юрист 1 класса главный специалист

секретарь судебного

заседания

ведущий специалист

секретарь суда





 Юрист 2 класса специалист

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

V. В аппаратах федеральных судов общей

юрисдикции

1. В аппаратах кассационного суда общей

юрисдикции, кассационного военного суда,

апелляционного суда общей юрисдикции,

апелляционного военного суда





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

руководитель секретариата

председателя суда

управляющий делами

заместитель руководителя

секретариата председателя

суда

заместитель управляющего

делами

начальник отдела

помощник председателя суда

советник председателя суда

Советник

юстиции 1 класса

заместитель начальника

отдела

Советник

юстиции 2 класса

помощник заместителя

председателя суда

советник заместителя

председателя суда

ведущий консультант

Советник

юстиции 3 класса

помощник судьи

консультант

ведущий специалист 3

разряда





 Юрист 1 класса секретарь судебного

заседания

главный специалист

 Юрист 2 класса ведущий специалист

специалист

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

2. В аппаратах Верховного Суда республики,

краевого суда, областного суда, суда города

федерального значения, суда автономной

области, суда автономного округа, окружного

(флотского) военного суда

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

начальник отдела

помощник председателя суда





Советник

юстиции 1 класса

заместитель начальника

отдела

Советник

юстиции 2 класса

ведущий консультант

помощник судьи

консультант

Советник

юстиции 3 класса

ведущий специалист 3

разряда

 Юрист 1 класса секретарь судебного

заседания

главный специалист

ведущий специалист

 Юрист 2 класса секретарь суда

специалист

 Юрист 3 класса старший специалист 1

разряда

старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

3. В аппаратах районного суда, городского суда,

межрайонного суда, гарнизонного военного

суда





Советник

юстиции 1 класса

начальник отдела

Советник

юстиции 2 класса

заместитель начальника

отдела

помощник председателя суда

Советник

юстиции 3 класса

помощник судьи

 Юрист 1 класса консультант

секретарь судебного

заседания

главный специалист

ведущий специалист

 Юрист 2 класса секретарь суда специалист

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

VI. В Судебном департаменте при Верховном

Суде Российской Федерации





Утратил силу с 6 августа 2014 года. - Указ

Президента РФ от 29.07.2014 N 538

VII. В управлениях (отделах) Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации

Утратил силу с 6 августа 2014 года. - Указ

Президента РФ от 29.07.2014 N 538

VIII. В аппаратах арбитражных судов

Российской Федерации

Утратил силу с 6 августа 2014 года. - Указ

Президента РФ от 29.07.2014 N 538

IX. В аппаратах арбитражных судов Российской

Федерации

1. В аппаратах арбитражного суда округа, Суда

по интеллектуальным правам, арбитражного

апелляционного суда





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

руководитель секретариата

председателя суда

управляющий делами

заместитель руководителя

секретариата председателя

суда

заместитель управляющего

делами начальник отдела

помощник председателя суда

советник председателя суда

Советник

юстиции 1 класса

заместитель начальника

отдела

Советник

юстиции 2 класса

помощник первого

заместителя председателя

суда

советник первого

заместителя председателя

суда

помощник заместителя

председателя суда

советник заместителя

председателя суда

советник Суда по

интеллектуальным правам

ведущий консультант





Советник

юстиции 3 класса

помощник судьи

консультант

ведущий специалист 3

разряда

 Юрист 1 класса секретарь судебного

заседания

главный специалист

 Юрист 2 класса ведущий специалист

специалист

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

2. В аппарате арбитражного суда субъекта

Российской Федерации





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

руководитель секретариата

председателя суда

управляющий делами

заместитель руководителя

секретариата председателя

суда

заместитель управляющего

делами начальник отдела

помощник председателя суда

советник председателя суда

Советник

юстиции 2 класса

заместитель начальника

отдела

помощник первого

заместителя председателя

суда

советник первого

заместителя председателя

суда





Советник

юстиции 3 класса

консультант

помощник заместителя

председателя суда

советник заместителя

председателя суда

помощник судьи

ведущий специалист 3

разряда

 Юрист 1 класса секретарь судебного

заседания

главный специалист

 Юрист 2 класса ведущий специалист

специалист

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

X. В Судебном департаменте при Верховном

Суде Российской Федерации





Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации

Генеральный директор

Судебного департамента при

Верховном Суде Российской

Федерации

Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

заместитель Генерального

директора Судебного

департамента при

Верховном Суде Российской

Федерации

Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

начальник главного

управления





Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

начальник управления

управляющий делами

Судебного департамента при

Верховном Суде Российской

Федерации

заместитель начальника

главного управления

помощник Генерального

директора Судебного

департамента при

Верховном Суде Российской

Федерации

советник Генерального

директора Судебного

департамента при

Верховном Суде Российской

Федерации

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

заместитель начальника

управления

заместитель управляющего

делами Судебного

департамента при

Верховном Суде Российской

Федерации

начальник отдела





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

заместитель начальника

отдела

начальник отдела в главном

управлении

начальник отдела в

управлении

Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

заместитель начальника

отдела в главном

управлении

заместитель начальника

отдела в управлении

советник: главного

управления, управления

Советник

юстиции 1 класса

ведущий консультант

Советник

юстиции 2 класса

помощник заместителя

Генерального директора

Судебного департамента при

Верховном Суде Российской

Федерации

Советник

юстиции 3 класса

ведущий специалист 2

разряда

 Юрист 1 класса главный специалист





 Юрист 2 класса ведущий специалист

специалист

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

XI. В управлениях Судебного департамента при

Верховном Суде Российской Федерации в

субъектах Российской Федерации

Действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

начальник управления





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

администратор

кассационного суда общей

юрисдикции

администратор

кассационного военного суда

администратор

арбитражного суда округа

администратор Суда по

интеллектуальным правам

администратор

апелляционного суда общей

юрисдикции

администратор

апелляционного военного

суда

администратор

арбитражного

апелляционного суда





Государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

администратор: Верховного

Суда республики, краевого

суда, областного суда, суда

города федерального

значения, суда автономной

области, суда автономного

округа, окружного

(флотского) военного суда

администратор

арбитражного суда субъекта

Российской Федерации

Советник

юстиции 1 класса

заместитель начальника

управления

Советник

юстиции 2 класса

начальник отдела в

управлении

Советник

юстиции 3 класса

заместитель начальника

отдела в управлении

администратор: районного

суда, городского суда,

межрайонного суда,

гарнизонного военного суда

консультант

ведущий специалист 3

разряда





 Юрист 1 класса главный специалист

 Юрист 2 класса ведущий специалист

специалист

старший специалист 1

разряда

 Юрист 3 класса старший специалист 2

разряда

старший специалист 3

разряда

--------------------------------

<*> Начальникам главных управлений

Министерства юстиции Российской Федерации,

обеспечивающим координацию деятельности

управлений Министерства юстиции Российской





Федерации в субъектах Российской Федерации в

пределах федерального округа, в связи с

повышенным объемом работы Президентом

Российской Федерации по представлению

Министра юстиции Российской Федерации может

быть присвоен классный чин юстиции,

предусмотренный для высшей группы

должностей.

<**> Начальник отдела в главном управлении

Министерства юстиции Российской Федерации.

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 19 ноября 2007 г. N 1554

РАЗМЕРЫ

МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ

С ПРИСВОЕННЫМ КЛАССНЫМ ЧИНОМ

ЮСТИЦИИ

РАБОТНИКОВ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ СУДЕБНЫХ

ПРИСТАВОВ, ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ И ИХ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ, АППАРАТОВ

ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ, СУДЕБНОГО





ДЕПАРТАМЕНТА ПРИ ВЕРХОВНОМ

СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

УПРАВЛЕНИЙ СУДЕБНОГО

ДЕПАРТАМЕНТА ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ <*>

 Классный чин юстиции Оклад за

классный чин

юстиции (рублей

в месяц)

Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации

-

Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации 1 класса

2035

Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации 2 класса

1925





Действительный

государственный советник

юстиции Российской

Федерации 3 класса

1815

Государственный советник

юстиции Российской

Федерации 1 класса

1650

Государственный советник

юстиции Российской

Федерации 2 класса

1540

Государственный советник

юстиции Российской

Федерации 3 класса

1430

 Советник юстиции 1 класса 1265

 Советник юстиции 2 класса 1155

 Советник юстиции 3 класса 1045

 Юрист 1 класса 990

 Юрист 2 класса 825

 Юрист 3 класса 770

--------------------------------





<*> Кроме Министра юстиции Российской

Федерации и Генерального директора Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации.

Утверждена

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 ноября 2007 г. N 1554

ТАБЛИЦА

СООТВЕТСТВИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ,

ПРИСВОЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С

ПОЛОЖЕНИЕМ

О КЛАССНЫХ ЧИНАХ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ

ЮСТИЦИИ

И ГОСУДАРСТВЕННОГО НОТАРИАТА РСФСР,

УТВЕРЖДЕННЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО

СОВЕТА РСФСР

ОТ 1 ИЮЛЯ 1991 Г. N 1506-1 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ

КЛАССНЫХ

ЧИНОВ ДЛЯ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ЮСТИЦИИ И

ГОСУДАРСТВЕННОГО

НОТАРИАТА РСФСР", ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ

ДОЛЖНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

ДОЛЖНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ





ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ В

МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ФЕДЕРАЛЬНОЙ

СЛУЖБЕ СУДЕБНЫХ

ПРИСТАВОВ, ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ

И ИХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ,

АППАРАТАХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

СУДОВ, СУДЕБНОМ ДЕПАРТАМЕНТЕ ПРИ

ВЕРХОВНОМ СУДЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯХ

СУДЕБНОГО

ДЕПАРТАМЕНТА ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ,

КЛАССНЫМ ЧИНАМ ЮСТИЦИИ

Классные чины, присвоенные

в соответствии с

Положением, утвержденным

Постановлением Президиума

Верховного Совета РСФСР от

1 июля 1991 г. N 1506-1

Классные чины

юстиции





Государственный советник

юстиции Российской

Федерации

действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации

Государственный советник

юстиции 1 класса

действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

Государственный советник

юстиции 2 класса

действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса





Государственный советник

юстиции 3 класса

действительный

государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса

 Советник юстиции 1 класса государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 1

класса

 Советник юстиции 2 класса государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 2

класса

 Советник юстиции 3 класса государственный

советник

юстиции

Российской

Федерации 3

класса





 - советник

юстиции 1

класса

 - советник

юстиции 2

класса

 - советник

юстиции 3

класса

 Юрист 1 класса юрист 1 класса

 Юрист 2 класса юрист 2 класса

 Юрист 3 класса юрист 3 класса

Утверждена

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 ноября 2007 г. N 1554

ТАБЛИЦА

СООТВЕТСТВИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ,

ПРИСВОЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С

ПОЛОЖЕНИЕМ

О КЛАССНЫХ ЧИНАХ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ





ЮСТИЦИИ

И ГОСУДАРСТВЕННОГО НОТАРИАТА РСФСР,

УТВЕРЖДЕННЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО

СОВЕТА РСФСР

ОТ 1 ИЮЛЯ 1991 Г. N 1506-1 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ

КЛАССНЫХ

ЧИНОВ ДЛЯ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ЮСТИЦИИ И

ГОСУДАРСТВЕННОГО

НОТАРИАТА РСФСР", КЛАССНЫМ ЧИНАМ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Классные чины, присвоенные

в соответствии с

Положением, утвержденным

Постановлением Президиума

Верховного Совета РСФСР от

1 июля 1991 г. N 1506-1

Классные чины

государственной

гражданской

службы

Российской

Федерации

Государственный советник

юстиции Российской

Федерации

-





Государственный советник

юстиции 1 класса

действительный

государственный

советник

Российской

Федерации 1

класса

Государственный советник

юстиции 2 класса

действительный

государственный

советник

Российской

Федерации 2

класса

Государственный советник

юстиции 3 класса

действительный

государственный

советник

Российской

Федерации 3

класса

 Советник юстиции 1 класса государственный

советник

Российской

Федерации 1

класса





 Советник юстиции 2 класса государственный

советник

Российской

Федерации 2

класса

 Советник юстиции 3 класса государственный

советник

Российской

Федерации 3

класса

 - советник

государственной

гражданской

службы

Российской

Федерации 1

класса

 - советник

государственной

гражданской

службы

Российской

Федерации 2

класса





 - советник

государственной

гражданской

службы

Российской

Федерации 3

класса

 Юрист 1 класса референт

государственной

гражданской

службы

Российской

Федерации 1

класса

 Юрист 2 класса референт

государственной

гражданской

службы

Российской

Федерации 2

класса





 Юрист 3 класса референт

государственной

гражданской

службы

Российской

Федерации 3

класса




